DOKUMENTY

Nr 1

Lublin, 28 IV 1473

Kazimierz III król polski, na prośbę biskupa chełmskiego Pawła z Grabowej, przenosi stolicę i katedrę biskupią z Chełma do Hrubieszowa, zmienia nazwę diecezji na „hrubieszowska”, a katedrze biskupiej w Hrubieszowie nadaje tytuł Rozestania 12 Apostołów i św. Stanisława B. i M., zastrzegając jednakże ostateczną decyzję w tym względzie Stolicy Apostolskiej.

Or. nie znany.

Kop. 1. Warszawa. AGAD, *Metryka Koronna*, t. 12 k. 139'—140; tytuł wpisu: *Translatio ecclesie Chelmensis in Rubieschow oppidum facta*. Kopia współczesna. Publikacja niniejsza wg tej kopii.

Kop. 2. Lublin. ADL Zesp. Kapit. Chełm. nr 10. *Privilegia et jura praecipua ecclesiae cathedralis Chelmensis* — — — k. 21—22; tytuł wpisu: *Privilegium XI*. *Translatio sedis episcopalis I* — 1473 (kopia z XVI w.).

Kop. 3. Lublin. ADL Zesp. Kapit. Chełm. nr 9. *Elenchus nominum* — — — *ecclesiae cathedralis Chelmensis* — — — 1754 k. 21'—23; tyt. wpisu: *Privilegium XI*. *Translatio sedis episcopalis*.

Reg. Matr. Reg. Pol. *Summ. Pars I* nr 1007 s. 52.

Liter. P. Pałka: *Powstanie katedralnej kapituły* s. 20—23.

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Principi Regum terre, qui sempiternus regnat in celis perpetuaque mundum ratione gubernat, et a regibus et principibus mortalibus culminis fastigio pre ceteris sublimatis exhibenda sunt devocionis pie et religionis, iugi studio, obsequia, et ad id omnis eorum impendendus est conatus, que et decus Majestatis Divine fideique et religionis christiane cultum diffundant et amplificent, et regnorum atque principatuum, illorum regimini creditorum, subministrent profectum.

Proinde Nos Casimirus tertius Dei gracia rex Polonie etc.¹ Significamus etc.² Qualiter Serenissimi Principis Domini Wladislai, olim Polonie regis, genitoris Nostri carissimi³ attendentes opus celeberrimum et insigne, fundacionem videlicet et dotacionem pontificalis ecclesie Chelmensis, quod in signum gratitudinis et fervide sue in Deum devocionis, post consecutam de hostibus tunc suis Cruciferis de Prussia famosam victoriam, scitus est ardenti zelo edidisse, edicans illam et intitulans Dueodecem Apostolorum sacratissimo numero, in quorum Divisionis die credidit se, eorum suffragio, triumphum magnificum retulisse⁴, languidum incrementum atque tenue ob loci desertitudinem, infrequenciam et ariditatem nactum esse. Nos illius ecclesie sortem et condicionem satagens efficere uberiolem et adicere ei feliciter incrementum, ipsam de loco sue fundacionis primarie, civitate videlicet Chelmensi, ob causas supra scriptas, pre-

¹ W kop. 2—3: Magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiaeque Dominus et haeres.

² Kop. 2—3: tenore praesentium, quibus expedit, universis tam praesentibus, quam futuris.

³ Władysław Jagiello król polski (1386—1432). Wzmianka o dokumencie fundacyjnym biskupstwa chełmskiego, wystawionym przez tegoż króla w dniu 14 VIII 1417 r.

⁴ Zwycięstwo grunwaldzkie przypadło w dniu 15 lipca 1410 r., w uroczystość liturgiczną Rozestania 12 Apostołów. Katedra chełmska pw. Rozestania 12 Apostołów była fundacją wotywną.

ter quas durum et difficile videbamus illic residenciam tam pontificis, quam prelatorum et canonicorum eius, pro qua sepe frustra sudatum est proventuram, in oppidum nostrum regium Hrubyeschow in terra nostra Chelmensi, non longe a duobus fluuiis Bog videlicet et Huczew situm, ferax, frequens et cultum, fere in meditullio diecesis episcopatus prefati positum, ad honorem Omnipotentis Dei et [k. 140] Gloriosissime Matris eius Virginis Marie, ac totius hierarchie celestis, et in fidei sancte propagationem, exterminacionem schismatum et heresum, Regnique nostri Polonie, sub cuius dicione et infra cuius terminos diecesis ipsa consistit, amplitudinem, profectum et decorem, Reverendi Patris Domini Pauli de Grabowa episcopi⁵ et sui Venerabilis Capituli Chelmensis precibus et crebris interpollacionibus permoti, transferendam duximus.

Et in eius translacionem et transposicionem auctoritate Summi Pontificis, in locum prefatum Hrubyeschow, velut magis habitabilem et insignem fiendam, de certa nostra et ultronea sciencia consentimus, et quantum in nobis est, ipsam transferimus et translocamus, honori et titulo prefatorum Duodecem Apostolorum sacratissimo collegio et numero, nec non et beatissimo Stanislao Martiri et Pontifici Cracouiensi glorioso, Regni quoque nostri Polonie patrono, et suffragatori magnifico, dicendam et insigniendam. Amplius quoque et decetero veteri nomine, quo Chelmensi appellari consueverat abolito, Hrubyeschoviensem nuncupandam, titulandam et vocitandam, et omni honore, titulo, ritu et ceremoniis pontificalibus atque charismatibus prosequendam.

Pro cuius eciam ampliori subsistencia et profectu ecclesiam parochialem in Hrubyeschow, collacionis et jurispatronatus nostri, cum illius proventibus, redditibus et obvencionibus universis per cessum et decessum, aut quocunque alio modo vacaturam, pro preposito eiusdem ecclesie incorporandam duximus et presentibus incorporamus. Ordinantes, ut prepositus quilibet pro tempore curam habeat in parochia Hrubyeschowiensi animarum cum tribus vicariis manualibus, per ipsum instituendis et destituendis, quos eciam ex suis proventibus salariare tenebitur, administrandam.

In edificacionem autem curiarum, domorum et habitacionum pro episcopo, prelatis, canonicis et vicariis ceterisque ministris ecclesie prefate nove Hrubyeschowiensi omnem locum et spacium, qui in curia nostra regia in Hrubyeschow versus occidentem ab ecclesia tenditur⁶, et certis signis distinctum et limitatum, per prefatum Dominum Paulum episcopum inter prelatos et canonicos, vicarios et ministros, reservata sibi portione pontificali, pro suo arbitrio dividendam, donacione perpetua et irrevocabili damus, conferimus et donamus per presentes.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum: Datum in Lublin feria quarta post festum sancti Marci Evangeliste, alias vigesima octava mensis aprilis, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tercio, regni nostri vigesimo sexto, presentibus magnificis

⁵ Paweł z Grabowej h. Powata biskup chelmski, brał udział w batalii wojennej pod Warną i dostał się do niewoli tureckiej. Mianowany przez króla Kazimierza Jagiellończyka biskupem chelmskim, otrzymał prekonizację papieską 14 VI 1463 r.; zmarł 18 II 1479. Z. Szostkiewicz: dz. c. s. 70.

⁶ W kop. 2—3 tekst: omnem locum et spatium, qui versus curiam nostram regiam in Hrubieszow versus occidentem tenditur.

et nobilibus: Dobeslao Kmitha de Visnice Lublinensi⁷, Johanne de Tharnow Woynicensi^{7a}, Johanne Wantrobka de Strzelce Sandeczensi⁸, Dobeslao de Byszow Belsensi⁹, Dobeslao de Kurozwyanki Rosperiensis¹⁰, Nicolao de Chranstow Chelmensi¹¹, Stanislao de Szydłowicz Zarnoviensi¹² castellanis; Johanne de Rythwiany Regni Polonie marschalco¹³, Paulo de Jaszowa subdapifero Sandomiriensi et capitaneo Belsensi et Chelmensi¹⁴, Nicolao de Korythko capitaneo Lublinensi¹⁵ et aliis, quam pluribus consiliariis et militibus nostris fidelibus dilectis. Datum per manus venerabilis Sbignei de Oleschnicza scholastici et canonici Cracouiensis, Regni Polonie vicecancellarii, nobis sincere dilecti¹⁶.

Ad relacionem eiusdem venerabilis Sbignei de Oleschnicza Regni Poloniae vicecancellarii.

Nr 2

Kraków 26 VI 1490

Kazimierz król polski, na prośbę biskupa chełmskiego Macieja ze Starej Łomży, przenosi stolice i katedrę biskupią z Chełma do Krasnostawu do świątyni parafialnej pw. Wszystkich Świętych, dotychczasowe beneficjum plebana krasnostawskiego przeznacza na utrzymanie wikariuszy katedralnych, zastrzegając ostateczną decyzję w tym względzie Stolicy Apostolskiej.

Or. Lublin. ADL Pergaminy nr 14. Pergamin 39×30 cm. Dokument częściowo w górnej i dolnej części zniszczony, brak pieczęci i pasków. Na odwrocie drugą ręką z XV wieku: Mandatum seu litere S. Regis Kasimiri translacionis cathedre Chelmensis episcopalis ex Chełm in Crasnystaw, oraz późniejsze streszczenia i noty kapitulne.

Kop.: 1. Warszawa. AGAD. Metryka Koronna, t. 14 k. 369—370; tytuł wpisu: Translacio cathedre de Chelm in Crasnistaw. 2. Lublin. ADL Zesp. Kapit. Chełm. nr 10. *Privilegia et jura praecipua* k. 22'—23'; tytuł wpisu: Privilegium XII. Translatio in Crasnystaw — 1490 (z XVI w.). 3. Lublin. ADL A 152. *Acta visit. generalis omnium ecclesiarum dioecesis Chelmensis* — an. 1714—1717 k. 7'—8'; tytuł wpisu: Translatio sedis episcopatus Chelmensis in civitatem Crasnostaviensem. 4. Lublin. ADL Zesp. Kapit. Chełm. nr 9. *Elenchus nominum* — 1754 k. 23—24; tyt. wpisu: Privilegium XII. Translatio in Krasnystaw.

Reg. Matr. Reg. Pol. Summ. Pars I nr 2123 s. 111.

⁷ Dobiesław Kmity z Sobienia i Wiśnicza h. Szreniawa († 1478), kasztelan wojnicki (1460), lubelski (1464), wojew. lubelski (1474).

^{7a} Jan Amor z Tarnowa młodszy (1420/30—1500), kasztelan sądecki (1461) i wojnicki (1463), wojew. sandomierski (1479) i krakowski (1491).

⁸ Stanisław Wątroba Strzelecki h. Oksza, kasztelan sądecki (1472), wojew. bełski (1478).

⁹ Dobiesław z Bistowa h. Jastrzębiec, kasztelan a następnie wojew. bełski (1485).

¹⁰ Dobiesław z Kurozwek, zwany Lubelczyk h. Róza, kasztelan rozpierski (1472), wojew. lubelski (1484), sandomierski (1494). Zmarł 1496 r. F. Ktryk: *Kurozwecké Dobiesław*. W: *Pol. Stow. Biogr. T.* 16 s. 269—270.

¹¹ Chrzóstowski Mikołaj h. Kościeszka, od 1462 miecznik krakowski, od 1472 kasztelan chełmski. Zmarł 27 V 1483. K. Piotrowicz: *Chrzóstowski Mikołaj*. W: *Pol. Stow. Biogr. T.* 3 s. 473.

¹² Stanisław Szydłowiecki h. Odrowąż, kasztelan żarnowiecki (1457—1475).

¹³ Jan z Rytwian h. Jastrzębiec, kasztelan sandomierski (1459), wojew. krakowski (1475).

¹⁴ Paweł z Jasionnej (Jasieński), stolnik sandomierski, starosta bełski i chełmski (1468), później podskarbi koronny i ziem pruskich, starosta malborski (1479) i kasztelan sandomierski.

¹⁵ Mikołaj Korytko, syn Tomka, żonaty z Barbarą Burzyńską z Zakrzowa (1471), starosta lubelski.

¹⁶ Zob. przyp. 26 tekstu.

Druk „istotnych części” — P. Pałka: *Powstanie katedralnej kapituły* s. 24 przyp. 70.

Liter. P. Pałka: *dz. c. s.* 24—26.

Kazimirus Dei gracia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie Prussieque dominus et heres. Significamus tenore presencium universis, quibus expedit. Cum ad Nos, ut ad Regem Christianum pertineat cultum divinum augere, illicque intendere oculos pietatis, ubi ecclesiarum honor, et presertim in quibus sedes pontificales existunt diminuitur et decrescit. Recensentesque constitutiones sanctorum Patrum, quibus caveri accepimus sedes pontificales non in aliis locis, nisi insignioribus et in quibus est frequentia populi debere erigi et fundari. Cum itaque intelleximus, quomodo ecclesia Chelmensis, que est pontificalis, propter loci incommoditatem assidue decrescat, cupientes honori, commoditati et augmenti cultus divini ipsius providere, permoti postulacionibus et vigilantibus opere Reverendi Patris Domini Mathie episcopi Camenecensis et eiusdem ecclesie electi¹, quantum in nobis est, sedem pontificalem ad transferendum sive ad sedis mutacionem ex Chelm in Crasnistaw civitatem Nostram, situ et frequentia populi sedi pontificali magis occommodam et convenientem, consentimus, et in quantum Nobis convenit transferimus, auctoritate Romani Pontificis salva, ad quam sedium pontificalium mutacio pertinet, pro sede pontificali sive ecclesia cathedrali ecclesiam parochialem tituli Omnium Sanctorum, quantum in Nobis est, donando proventus, quos rectores prefate parochialis in Crasnistaw, que iurispatronatus Nostri fuit, percipiebant, vicariis canonicalibus donando et incorporando, quorum vicariorum collacio ad ipsum episcopum perpetuis temporibus pertinebit. Qui vespuras, matutinum omnesque horas canonicas pro laude summi et immortalis Dei cantare voce sonora, iuxta consuetudinem aliarum ecclesiarum pontificalium, debebunt et tenebuntur.